
Экспертное заключение по результатам 
памятника

13.05.2020 г. № 5

1. Экспертный совет БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека» созданный 
приказом от 23.01.2020 №7-А , рассмотрел представленный на экспертизу на основании 
заявки на отнесение к книжным памятникам от 12.05.2020 № 5 /2020 документы:

№
п/п

Инвентарный 
номер ВОУНБ

Идентифика 
тор записи 
ОСКП

Полное библиографическое описание

1. Р-101402 ИЗ-17406 Зябловский, Евдоким Филиппович (1764 - 1846). 
Новейшее землеописание Российской империи, / 
Сочиненное Зябловским, Санктпетербургскаго 
Педагогическаго института экстраординарным 
профессором. [Ч. 1 - 2]. -  В Санктпетербурге : В 
типографии И. Глазунова, 1807. -  8°.
Ч. 1 : Разделенная на три главы, в коих 
описываются пределы, величина, воды, качество 
земли, произведения и жители государства по их 
поколениям, языкам, вероисповеданиям и 
упражнениям. -  [10], 342, [2] с.
20,5 х 13,0 х 3,0 см. Экземпляр полный.

2. Р-101403 ИЗ-17421 Зябловский, Евдоким Филиппович (1764 - 1846). 
Новейшее землеописание Российской империи, / 
Сочиненное Зябловским, Санктпетербургскаго 
Педагогическаго института экстраординарным 
профессором. [Ч. 1 - 2]. -  В Санктпетербурге : В 
типографии И. Глазунова, 1807. -  8°.
Ч. 2 : Содержащая четвертую и последнюю 
главу, в коей описывается разделение 
государства на части. -  [4], 261, [5] с., [50] л. ил. 
20,5 х 13,0 х 3,5 см.

3. Р-112368 ИЗ-17425 Иерузалем, Иоганн Фридрих Вильгельм (1709 - 
1789). Размышления о важнейших истинах 
религии. / Превосходнейшее творение 
знаменитейшаго Иерузалема,; Переведено с 
немецкаго Т. Крыловым. -  Издание второе вновь 
исправленное. [Т. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
Морской типографии, 1817 - 1819.-8°.
Т. I . -  1817. -[18], 242, [2] с.
21,3 х 13,0 х 2,8 см. Экземпляр полный. Вариант 
издания: 2.

4. Р-2159 ИЗ-17426 Измайлов, Владимир Васильевич (1773 - 1830). 
Путешествие в полуденную Россию. : В письмах,
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изданных Владимиром Измайловым. [Ч. 1 - 2]. -  
Москва : В Университетской типографии у 
Люби, Гария и Попова, 1802. -  12°.
Ч. 1 .-234 , 7-8, 7-8, 235-236 с.
16,4 х 9,6 х 3,6 см. Экземпляр полный. Сплетены: 
ч. 1-2В ч. 1 между с. 234 и 235 ошибочно 
вплетены с. 7-8 (2 экз.) из 3-й ч.

5. Р-2159 ИЗ-17427 Измайлов, Владимир Васильевич (1773 - 1830). 
Путешествие в полуденную Россию. : В письмах, 
изданных Владимиром Измайловым. [Ч. 1 - 2]. -  
Москва : В Университетской типографии у 
Люби, Гария и Попова, 1802. -  12°.
Ч. 2 .-2 2 0  с.
16,4 х 9,6 х 3,6 см. Экземпляр полный. Сплетены: 
ч. 1-2.

6. Р-111915 ИЗ-17428 Измайлов, Александр Ефимович (1779 - 1831). 
Басни и сказки Александра Измайлова, члена 
С.П. бургскаго общества любителей словесности, 
наук и художеств. -  Издание второе, вновь 
исправленное и умноженное. -  Санкт-Петербург : 
В Морской типографии, 1816. -  [6], III, [1], 85, [1] 
с. : и л .; 8°
16,4 х 9,6 х 3,6 см. Экземпляр полный. Конволют. 
Приплет.: 1 кн.

7. Р-111915 ИЗ-17429 Измайлов, Александр Ефимович (1779 - 1831). 
Новыя басни и сказки, также разныя мелкия 
стихотворения Александра Измайлова, члена 
Общества любителей российской словесности 
при Императорском Московском университете и 
Санктпетербургскаго общества любителей 
словесности, наук и художеств : С 
присовокуплением Опыта о разсказе басни. -  
Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1817. -  
[2], 174, [14] с. ; 8°
16,4 х 9,6 х 3,6 см. Экземпляр полный. Аллигат. 
Приплетен к: Измайлов А. Басни и сказки. - 
СПб., 1816. (аллигат 1).

8. Р-2160 ИЗ-17431 Измайлов, Владимир Васильевич (1773-1830). 
Путешествие в Полуденную Россию. / В письмах, 
изданных Владимиром Измайловым. -  М. : Унив. 
тип., у Ридигера и Клаудия, 1800-1802. -  12°. 
Ч .[2]-3,- 1802.-274 с.
15,7 х 9,8 х 3,3 см. Экземпляр полный. Сплетены: 
ч. 3-4.

9. Р-2160 ИЗ-17481 Измайлов, Владимир Васильевич (1773-1830). 
Путешествие в Полуденную Россию. / В письмах, 
изданных Владимиром Измайловым. -  М. : Унив. 
тип., у Ридигера и Клаудия, 1800-1802. -  12°.
4 .4 .-1 8 0 2 .-2 0 4  с.
15,7 х 9,8 х 3,3 см. Экземпляр неполный: нет с. 
193-204. Сплетены: ч. 3-4.

10. Р-24306 ИЗ-17485 Император Наполеон и аглинское министерство,



или Кто из них останется победителем? / Сочин.
Г....автора Наполеона Бонапарте и французской
народ. ; Перевод с немецкаго. -  Москва : В 
типографии Дубровина и Мерзлякова, 1808. -  [4], 
130 с . ; 12°
16,0 х 10,3 х 1,3 см. Экземпляр неполный: нет с. 
[3]-[4].

и. Р-611 ИЗ-17487 Иоанн Златоуст (ок. 347 - 407). Joannes 
Chrysostomus. Беседы избранныя святаго отца 
нашего Иоанна Златоустаго, архиепископа 
константинопольскаго / Выбрал и перевел с 
еллино-греческаго языка Знаменский игумен и 
Московской Академии проповедник Ириней. [Ч. 
1 - 2]. -  Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1819.-8°.
4.1. -  [2], V, [5], 7-318, 317-347, [I] с.
18,4 х 11,4 х 3,0 см. Экземпляр полный.

12. Р-612 ИЗ-17488 Иоанн Златоуст (ок. 347 - 407).
Joannes Chrysostomus.
Беседы избранныя святаго отца нашего Иоанна 
Златоустаго, архиепископа 
константинопольскаго / Выбрал и перевел с 
еллино-греческаго языка Знаменский игумен и 
Московской Академии проповедник Ириней. [Ч. 
1 - 2]. -  Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1819.-8°.
4 .2 .-3 1 4 , [2] с.
18,4 х 11,4 х 3,0 см. Экземпляр полный.

13. Р-121002 ИЗ-17491 Кайданов, Иван Кузьмич (1782 - 1843). 
Руководство к познанию всеобщей политической 
истории, / Сочиненное профессором 
Императорскаго Царскосельскаго лицея Иваном 
Кайдановым. [Ч. 1 - 3]. -  Санктпетербург : В 
типографии И. Греча, 1821.-8°.
Ч. 1 : Древняя история. -  [10], XIX, [1], 281, [1] с., 
табл. I.
20,3 х 13,0 х 2,5 см. Экземпляр полный.

14. Р-121003 ИЗ-17492 Кайданов, Иван Кузьмич (1782 - 1843). 
Руководство к познанию всеобщей политической 
истории, / Сочиненное профессором 
Императорскаго Царскосельскаго лицея Иваном 
Кайдановым. [Ч. 1 - 3]. -  Санктпетербург : В 
типографии Н. Греча, 1821.-8°.
Ч. 2 : История средних веков. -  [4], VIII, 247, [1] 
с., табл. И.
20,5 х 13,0 х 2,0 см. Экземпляр неполный: нет 
табл. II.

15. Р-121004 ИЗ-17493 Кайданов, Иван Кузьмич (1782 - 1843). 
Руководство к познанию всеобщей политической 
истории, / Сочиненное профессором 
Императорскаго Царскосельскаго лицея Иваном 
Кайдановым. [Ч. 1 - 3]. -  Санктпетербург : В



типографии И. Греча, 1821.-8°.
Ч. 3 : История новая или трех последних веков. -  
[4], X, [2], 419, [1] с., табл. III.
20,5 х 13,0 х 3,0 см. Экземпляр неполный: нет с. 
[1]-[2] 2-го ряда, 419, [1] 3-го ряда, табл. III.

16. Р-101496 ИЗ-17495 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 1 : Стихи. -  [4], IV, 254, [4] с.
21,0 х 14,0 х 2,5 см. Экземпляр полный.

17. Р-101497 ИЗ-17496 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 2 : [Письма рускаго путешественника. Ч. 1.]. -  
[4], IV, 206, [4] с.
21,5 х 13,5 х 3,5 см. Экземпляр неполный: нет с. 
[I]-[IV] с. Сплетены: т. 2-3.

18. Р-101497 ИЗ-17498 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 3 : [Письма рускаго путешественника. Ч. 2.1. -  
[4], 214, [4] с.
21,5 х 13,5 х 3,5 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 2-3.

19. Р-101498 ИЗ-17499 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 4 : [Письма рускаго путешественника. Ч. 3.]. -  
[4], 235, [3] с.
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр неполный: нет с. 
[1]-[2] (1-го ряда). Сплетены: т. 4-5.

20. Р-101498 ИЗ-17500 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 5 : [Письма рускаго путешественника. Ч. 4.]. -  
[4], 7 -285, [3] с.
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 4-5.

21. Р-101499 ИЗ-17502 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 6 : Повести. -  [4], 290, [4] с.
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 6-7.

22. Р-101499 ИЗ-17504 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие,



исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 7 : [Прозаические произведения]. -  [4], 325, [5] 
с.
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 6-7.

23. Р-101500 ИЗ-17505 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 8 : [Прозаические произведения]. -  265, [5] с. 
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 8-9.

24. Р-101500 ИЗ-17506 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 9 : [Прозаические произведения]. -  321, [5] с. 
21,5 х 13,5 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: т. 8-9.

25. Р-158913 ИЗ-ЗП24 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Сочинения Карамзина. -  Издание третие, 
исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. -  Москва : 
В типографии С. Селивановскаго, 1820. -  8°.
Т. 9 : [Прозаические произведения]. -  321, [5] с. 
22,0 х 13,5 х 2,5 см. Экземпляр полный.

2. Место хранения документа:

Сектор редких книг БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека»

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам:

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно

4. Выводы:

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да.
4.2. Рекомендованы ли документы, отнесенные к книжным памятникам, к размещению в 
НЭБ : Да


